

证券代码：300773

证券简称：拉卡拉

公告编号：2023-018

拉卡拉支付股份有限公司 2022 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

立信会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为立信会计师事务所（特殊普通合伙）。

非标准审计意见提示

适用 不适用

公司上市时未盈利且目前未实现盈利

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	拉卡拉	股票代码	300773
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	朱国海	田鹏	
办公地址	北京市海淀区北清路中关村壹号 D1 座 6 层 606	北京市海淀区北清路中关村壹号 D1 座 6 层 606	
传真	010-56710909	010-56710909	
电话	010-56710773	010-56710999	
电子信箱	contact@lakala.com	contact@lakala.com	

2、报告期主要业务或产品简介

报告期内，公司主要业务分为两大类：数字支付业务、科技服务业务。

1. 数字支付业务

公司为商户提供安全、便捷、一站式的综合支付解决方案，涵盖线上线下 B2C 支付、B2B 支付、跨境支付等各类场景，公司银行卡、扫码、跨境的支付交易金额均处于行业领先。

1.1 境内支付业务：公司作为中国银联及主流国际卡组织的成员机构，为商户提供包括境内外银行卡支付、扫码支付以及数字人民币支付的收单服务，获取支付手续费收入。

1.2 跨境支付业务：公司的跨境支付网络覆盖全球超 100 个国家，打通亚马逊、ebay 等海外主流电商平台，为进出口企业提供全球代收付、外汇管理等一站式跨境资金服务，获取跨境支付手续费收入。

1.3 支付服务业务：公司为商户和银行提供通讯、清算、会员、专业化运营等服务，获取支付服务费收入。

2. 科技服务业务

公司基于混合云架构，以数据驱动，引入人工智能、区块链等前沿技术，向小微商户、行业客户、金融机构等输出金融科技、门店数字化经营、“支付+”行业数字解决方案等科技服务。

2.1 金融科技服务

2.1.1 针对中小微企业，公司通过自研的产业数字化服务平台，帮助客户将支付、订单、物流等核心经营数据整合生成区块链下不可篡改的数据资产，帮助企业建立金融机构认可的数字信用，提升融资获取能力；

2.1.2 针对银行等金融机构，公司基于大数据和 AI 技术研发的决策机器人、报告机器人、语音机器人等产品，为客户提供智能化的风险评估、营销及客户管理、贷后风险巡检等科技服务，实现降本增效。

2.2 门店数字化经营服务（零售科技服务）

公司门店数字化经营 SaaS 平台，包括“云掌柜”采购系统和“云当家”门店经营系统，数字化打通零售行业上下游，实现了门店“商流、物流、信息流、资金流”四流合一，形成从采购到销售的数据闭环，并通过大数据 BI、AI 运营，帮助全链路门店进行数字化改造和赋能。

2.3 “支付+”行业数字解决方案

公司围绕支付生态圈，提供（1）“云收单”SaaS 产品：向中小银行输出完整的支付、结算、账户、风控等商户数字支付收单系统。（2）垂直行业数字解决方案：基于支付开放平台，接入客户系统、外部 SaaS 工具，为行业客户定制化打造“钱账通”、“店务通”等涵盖支付、账户、增值服务能力解决方案；（3）拓客 SaaS 平台：融入公司在营销管理领域积淀的 Know-How，通过云展业工具，大幅度提升渠道伙伴的销售效率及销售管理品质。

3、主要会计数据和财务指标

（1）近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
是 否

元

	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增减	2020 年末
总资产	10,442,960,117.56	11,750,929,934.90	-11.13%	12,009,385,508.99
归属于上市公司股东的净资产	3,348,539,216.23	4,788,195,994.37	-30.07%	5,142,287,146.01
	2022 年	2021 年	本年比上年增减	2020 年
营业收入	5,365,796,526.95	6,596,029,958.35	-18.65%	5,557,375,312.78
归属于上市公司股东的净利润	-1,437,123,234.69	1,082,584,146.29	-232.75%	930,791,311.59
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-120,672,385.86	915,830,419.92	-113.18%	900,605,036.62
经营活动产生的现金流量净额	-356,876,381.66	1,584,020,916.21	-122.53%	1,436,441,493.69
基本每股收益（元/股）	-1.84	1.38	-233.33%	1.16
稀释每股收益（元/股）	-1.84	1.38	-233.33%	1.16
加权平均净资产收益率	-35.31%	23.12%	-58.43%	18.79%

（2）分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
--	------	------	------	------

营业收入	1,578,263,497.94	1,431,908,611.51	1,344,536,696.85	1,011,087,720.65
归属于上市公司股东的净利润	254,619,337.54	76,002,351.22	83,715,764.47	-1,851,460,687.92
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	178,573,561.57	78,073,640.36	53,174,085.48	-430,493,673.27
经营活动产生的现金流量净额	216,820,376.02	350,004,006.41	-10,262,286.11	-913,438,477.98

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	68,089	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	61,365	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0
前 10 名股东持股情况									
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况				
					股份状态	数量			
联想控股股份有限公司	境内非国有法人	26.14%	209,134,665.00						
孙陶然	境内自然人	6.91%	55,252,800.00	41,439,600.00	质押		31,000,000.00		
孙浩然	境内自然人	3.89%	31,091,800.00		质押		26,750,000.00		
达孜鹤鸣永创投资管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	3.76%	30,110,400.00						
陈江涛	境内自然人	2.01%	16,114,164.00		冻结		16,114,164.00		
陈江涛	境内自然人	2.01%	16,114,164.00		质押		9,800,000.00		
戴启军	境内自然人	1.72%	13,790,000.00		质押		7,089,500.00		
香港中央结算有限公司	境外法人	0.94%	7,513,704.00						
#张春梅	境内自然人	0.83%	6,660,000.00						
北京盈生创新科技有	境内非国有法人	0.71%	5,653,051.00						

限责任公司						
兴业银行股份有限公司一万家成长优选灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.58%	4,607,200.00			
上述股东关联关系或一致行动的说明	根据《上市公司收购管理办法》第八十三条第二款的规定，孙陶然与其兄弟孙浩然同时持有公司股份，为一致行动人；戴启军与其配偶张春梅同时持有公司股份，为一致行动人。除此之外，上述股东之间不存在其他一致行动情形。					

公司是否具有表决权差异安排

适用 不适用

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

公司无实际控制人

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

公司于 2023 年 4 月 18 日披露《关于重大事项的提示性公告》，公司在收单业务中存在部分标准类商户交易使用优惠类商户交易费率上送清算网络，公司已按照相关协议将涉及资金退还至待处理账户，本次重大事项以及后续影响尚存在不确定性。

鉴于该事项很可能形成损失，对此，基于谨慎性原则，公司将所涉及资金进行了适当的会计处理，冲减 2022 年当期损益。